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Anfrage Nr. 215 /XIX vom 08.05.2024 gem. § 56 NKomVG;
Betr. Richtlinie zur Schaffung, Verbesserung und Vernetzung von Biotopen im Landkreis Hildesheim;
Teilantwort;

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 08.05.2024 stellten Sie folgende Anfrage:

»Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,
wir bitten Sie um Beantwortung folgender Fragen:

1. Welche einzelnen Mafinahmen sind bisher in den einzelnen Jahren seit dem 05.10.2020 a) nach der am 05.10.2020 vom Kreisausschuss beschlossenen Richtlinie ,,Schaffung oder Vernetzung von Biotopen" und b) der vom Kreistag am 15.07.2021 beschlossenen Richtlinie ,,Schaffung, Erhaltung, Entwicklung oder Vernetzung von Biotopen und Erhalt bedrohter Tierarten" mit jeweils welchem Forderbetrag gefdrdert worden und welche dieser MafZinahmen wiirden nach der vom Kreisausschuss am 24.04.2023 beschlossenen ,,Richtlinie zur Férderung der biologischen Vielfalt im Landkreis Hildesheim" nicht forderfiihig sein?

2. Mit welchen Belangen des Datenschutzes ist die éffentliche Beantwortung der Frage, wer seit dem 24.04.2023 nach welcher Regelung fiir welche MafZinahme in welcher Héhe geférdert worden ist, nach Ihrer Beurteilung als Verantwortlicher fiir den Datenschutz nicht vereinbar hinsichtlich a) von Kommunen als Zuwendungsempfiinger, b) von Unternehmen als Zuwendungsempfdnger, c) von Vereinen als Zuwendungsempfinger und d) von Privatpersonen als Zuwendungsempfdnger?
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Wann und in welcher Form ist welcher Datenschutzbeauftragte (fiir das Land oder fiir den Landkreis) von wem gebeten worden, diese Fragen zu beantworten oder dazu eine allgemeine Stellungnahme abzugeben (siehe lhre Antwort vom 29.04.2024)? Fiir wann wird eine Antwort erwartet?

Aus welchen Griinden haben Sie nicht gewusst, dass die am 15.07.2021 vom Kreistag beschlossene Richtlinie zur Schaffung, Verbesserung und Vernetzung von Biotopen noch in Kraft ist?

Aus welchen Griinden werden die Richtlinie vom 15.07.2021 auf der Homepage des Landkreises nicht genannt und somit die zahlreichen Férderméglichkeiten fiir den Naturschutz verschwiegen?”

Fragen werden wie folgt beantwortet:

Welche einzelnen Mafinahmen sind bisher in den einzelnen Jahren seit dem 05.10.2020 a) nach der am 05.10.2020 vom Kreisausschuss beschlossenen Richtlinie ,,Schaffung oder Vernetzung von Biotopen" und b) der vom Kreistag am 15.07.2021 beschlossenen Richtlinie ,,Schaffung, Erhaltung, Entwicklung oder Vernetzung von Biotopen und Erhalt bedrohter Tierarten" mit jeweils welchem Forderbetrag geférdert worden ?

Nach der am 05.10.2020 beschlossenen Richtlinie sind folgende Forderungen ausgesprochen worden:

1) Forderung der Anlage einer Obstbaumpflanzung in der Gemarkung Grasdorf in H6he von 1.562,25€ gemaR Beschluss des Kreisausschusses vom 22.03.2021, Forderbescheid vom 13.04.2021.

2) Abflachen eines Ufers an einer Stelle eines Teiches, Schaffung von max. 2 Laichtimpeln und die Anlage einer Bliihwiese in der Gemarkung Heisede in Hohe von 5.800,00 € gemaR Beschluss des Kreisausschusses vom 22.03.2021, Férderbescheid vom 04.06.2021.

3) Foérderung Aufwertung der Kirchhdfe in der Gemeinde Algermissen in Hohe von 14.800 € gemiR
Beschluss des Kreisausschusses vom 03.05.2021, Forderbescheid vom 05.05.2021.

4) Forderung Erganzung einer Streuobstwiese in Hohe von 936,56 € gemdR Beschluss des Kreisausschusses vom 03.05.2021, Férderbescheid vom 05.05.2021.

Nach der am 15.07.2021 beschlossenen Richtlinie wurden folgende Forderungen ausgesprochen:

1} Forderung Anschaffung von zwolf hochstimmigen Obstbdumen in Hohe von 500 € gemé&R
Beschluss des Kreisausschusses vom 12.07.2021, Forderbescheid vom 29.09.2021.

2) Forderung Anpflanzung und Pflege einer Hecke in der Gemarkung Weenzen in Héhe von bis zu
12.500 € gemalR Beschluss des Kreisausschusses vom 12.07.2021, kein Férderbescheid mehr ergangen, da die Flache zwischenzeitlich in eine Flurbereinigung gegangen war und somit einer JSveranderungssperre” unterlag.

3) Forderung HamsterschutzmaRBnahme in Héhe von 5.704,05 € gemaR Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Férderbescheid vom 12.10.2021.

4} Forderung von MaBnahmen zum Klima-, Natur-, und Artenschutz dem Grunde nach in Héhe von maximal 20.000 € gemaf} Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Férderbescheid vom 11.05.2022 (am Ende antragstellerseitig nicht weiterverfolgt) .


5) Forderung Renaturierung des Kirch-Teiches und der sich anschlieBenden Wiese auf dem Kirchengeldnde der ev.-luth. Kirchengemeinde St. Andreas in Harsum dem Grunde nach in Héhe von maximal 20.000 € gemdR Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Férderbescheid vom 12.10.2021 (am Ende antragstellerseitig nicht weiterverfolgt)

6) Forderung Umlegung des Saaleverlaufes mit Umgehung des Weinberger Sees in Hohe von 11.468,00 € gemiaB Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Férderbescheid vom 12.10.2021

7) Forderung Revitalisierung der Laichgewadsser des Laubfrosches in der Gemarkung Gronau in Hohe von 16.379,95 € gemal Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Forderbescheid vom 12.10.2021

8) Forderung von Mafnahmen zum Klima-, Natur-, und Artenschutz dem Grunde nach in Héhe von maximal 20.000 € gemiaR Beschluss des Kreisausschusses vom 20.09.2021, Férderbescheid vom 12.10.2021 (am Ende in 2023 umgesetzt)

9) Forderung Strauchbepflanzung in der Gemarkung Esbeck in Hohe von 12.725,51 € gemiR Beschluss des Kreisausschusses vom 11.10.2021, Férderbescheid vom 28.10.2021

1.2. Welche dieser MafZnahmen wiirden nach der vom Kreisausschuss am 24.04.2023 beschlossenen
~Richtlinie zur Foérderung der biologischen Vielfalt im Landkreis Hildesheim" nicht forderfahig sein?

Nach Einschéatzung der Verwaltung wéren zum einen die dem Grunde nach gewédhrten Férderungen nicht moglich [siehe b)4), b)5) und b)8) der Antwort zur Frage 1.1]. Des Weiteren wéren die unter a)2), a)3), b)s, b)6 und b)7) der Antwort zu Frage 1.1 angefiihrten Manahmen nicht férderfahig.

2. Mit welchen Belangen des Datenschutzes ist die dffentliche Beantwortung der Frage, wer seit dem 24.04.2023 nach welcher Regelung fiir welche Mafinahme in welcher Hohe geférdert worden ist, nach lhrer Beurteilung als Verantwortlicher fiir den Datenschutz nicht vereinbar hinsichtlich a) von Kommunen als Zuwendungsempfénger, b) von Unternehmen als Zuwendungsempfiénger, c) von Vereinen als Zuwendungsempfédnger und d) von Privatpersonen als Zuwendungsempfinger?

Zur Beantwortung der Frage ist eine nochmalige interne Priifung durch die Datenschutzkoordinatorin des Landkreises Hildesheim unter Hinzuziehung des externen Datenschutzbeauftragten (hier der Zweckverband Kommunale Datenverarbeitung Oldenburg - KDO) erfolgt. Der KDO hat hierzu mit Datum vom 24.05.2024 die nachfolgende Stellungnahme abgegeben:

»~Der sachliche Anwendungsbereich des Art. 2 DSGVO erstreckt sich auf die Verarbeitung von personenbezogenen Daten. Personenbezogene Daten sind dabei nach der Begriffsbestimmung des Art. 4
Nr. 1 DSGVO alle Informationen, die sich auf identifizierte oder identifizierbare natiirlich Personen beziehen. Folglich schiitzt der Datenschutz nur die Daten von natiirlichen Personen und nicht die Daten von juristischen Personen (vgl. ErwG 14 DSGVOQ).

Dementsprechend steht der Datenschutz nicht der Beantwortung der Frage zu den Zuwendungsempfiingern a), b) und c) entgegen.

Der Datenschutz findet lediglich bei d) Privatpersonen als Zuwendungsempfdnger Anwendung.


Der Nennung der Namen der natiirlichen Personen, die eine entsprechende Forderung erhalten haben, stehen die Grundsdtze fiir die Verarbeitung personenbezogener Daten des Art. 5 DSGVO entgegen.

Zum einen miisste fiir die Ubermittlung der personenbezogenen Daten nach dem Grundsatz der Rechtmdfigkeit des Art. 5 Abs. 1 lit. a) DSGVO eine Rechtsgrundlage gem. Art. 6 DSGVO vorliegen. Diese ist hier nicht ersichtlich.

Zum anderen diirfen die personenbezogenen Daten nach dem Grundsatz der Zweckbindung des Art. 5 Abs.
1 lit. b) DSGVO nur fiir die Zwecke verarbeitet werden, fiir die sie auch erhoben worden sind. Dies ist die Priifung des Forderantrags und die Ausschiittung der Férdermittel.

Letztlich wiirde durch eine Ubermittlung gegen den Grundsatz der Vertraulichkeit des Art. 5 Abs. 1 lit. f)
DSGVO verstofien werden, da unberechtigte Personen Zugang zu den personenbezogenen Daten erhalten.
Ich mochte den Hinweis geben, dass Anfragen nach § 56 NKomVG zur eigenen Unterrichtung der Abgeordneten dienen. Dementsprechend unterliegen die Antworten der Geheimhaltung (Amtsverschwiegenheit - § 40 NKomVG). In der zweiten Frage ist allerdings die Rede von einer ,, éffentlichen
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Beantwortung”.

Aus Sicht der Verwaltung ergibt sich daraus die Schlussfolgerung, dass die 6ffentliche Nennung von Kommunen, Unternehmen und Vereinen als Zuwendungsempfanger mit den Belangen des Datenschutzes vereinbar ist, die Nennung von Privatpersonen dagegen nicht.

3. Wonn und in welcher Form ist welcher Datenschutzbeauftragte (fiir das Land oder fiir den Landkreis) von wem gebeten worden, diese Fragen zu beantworten oder dazu eine allgemeine Stellungnahme abzugeben (siehe lhre Antwort vom 29.04.2024)? Fiir wann wird eine Antwort erwartet?

Das Umweltamt hat die Datenschutzkoordinatorin des Landkreises Hildesheim am 09.04.2024 um eine entsprechende Stellungnahme gebeten, die wiederum eine entsprechende Anfrage an den mit der Aufgabe des Datenschutzbeauftragten extern beauftragten KDO gestellt hat. Diese erste (allgemeine)
Stellungnahme des KDO lag hier am 29.04.2024 vor. Die aufgrund lhrer Anfrage vom 08.05.2024 erforderliche erneute Beteiligung der KDO (siehe Antwort Frage 2) erfolgte am 22.05.2024.

4. Aus welchen Griinden haben Sie nicht gewusst, dass die am 15.07.2021 vom Kreistag beschlossene Richtlinie zur Schaffung, Verbesserung und Vernetzung von Biotopen noch in Kraft ist?

Die Existenz des in Rede stehenden Beschlusses des Kreistages ist bei der Vorbereitung der Vorlage zum BeschlieBen der neuen ,Richtlinie zur Forderung der biologischen Vielfalt im Landkreis Hildesheim*
tibersehen worden. Insofern gibt es keine besonderen Griinde.

5. Aus welchen Griinden werden die Richtlinie vom 15.07.2021 auf der Homepage des Landkreises nicht genannt und somit die zahlreichen Férdermdglichkeiten fiir den Naturschutz verschwiegen?”

Es wird auf die Antwort zu Frage 4 verwiesen. Die Verwaltung war nach erfolgter Beschlussfassung im Kreisausschuss am 24.04.2023 falschlicherweise davon ausgegangen, dass damit nur noch die neue
»Richtlinie zur Férderung der biologischen Vielfalt im Landkreis Hildesheim“ in Kraft ist und hat demzufolge auch nur noch diese Richtlinie auf der Homepage des Landkreises gefiihrt.


Die Zeit zur Bearbeitung der Anfrage betrug 6 Stunden.

Mit freundlichen GriBen
In Vertretung

Wimann

Hinweis: Informationen zum Thema Datenschutz, inshesondere zur Verarbeitung lhrer personenbezogenen Daten, finden Sie unter https.//www.landkreishildesheim.de/Politik-Verwaltung/Verwaltung/Datenschutz/ Datenschutz-im-Umweltamt

